Dios, dice San Agustín, prefirió sacar bien del mal a no permitir ningún mal en el mundo (3er Nocturno). Y, en efecto, movióse luego luego a compasión por la pobrecita humanidad, hechura suya, prometiendo un segundo Adán que restableciese el orden alterado por el primero, y nos reconquistase el Cielo, cuyo derecho había perdido Adán al ser desterrado del Edén, el cual "era la sombra de una vida mejor."

Si Dios nos creó por modo maravilloso, nos redimió de un modo aún más admirable, "pues el acto de la creación del mundo, en el principio, no aventaja en excelencia a la inmolación de Cristo, nuestra Pascua en la plenitud de los tiempos" (Or. del Sábado Santo).

Respondamos, pues, al llamamiento del Señor. Quiere vernos trabajando en su viña. Empecemos desde ahora a luchar contra nuestras pasiones y capricho, contra nuestro egoísmo.

### INTROITO (Ps. 17)

CIRCUMDEDÉRUNT me gémitus mortis, dolores inférni circumdedérunt me: et in tribulatione mea invocavi Dóminum, et exaudivit de templo sancto suo vocem meam. - Ps. Diligam te, Dómine, fortitúdo mea: Dóminus firmaméntum meum, et refúgium meum, et liberátur meus. V. Glória Patri.

### ORACIÓN COLECTA

PRECES pópuli tui, quæsumus, Dómine, cleménter exáudi: ut qui juste pro peccátiis nostris affligimur, pro tui nóminis glória misericórditer liberámur. Per Dóminum.

**cados, seamos salvos misericordiosamente Nuestro Señor.**

### EPÍSTOLA (CORINTIOS IX, 24-27; X, 1-5)

*Para merecer la corona del cielo, no basta ser cristiano y estar rodeado de Sacramentos y de auxilios espirituales, y aun materiales, como también lo estuvieron los israelitas en su paso por el desierto; es necesario abundar en buenas obras y luchar, como atletas esforzados y austeros, para realizarlas.*

FRATRES: Nescitis quod ii, qui in stádio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendátis. Omnis autem, qui in agone contendit, ab ómnibus se abstinet, et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi áerem verberans: sed castigo corpus meum, et in servitútem redigo: ne forte, cum aliis prædicáverim, ipse reprobus efficiar. Nolo enim vos ignorare, fratres, quóniam patres nostri, omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt et omnes in Móyse baptizáti sunt in nube, et in mari: et omnes eámdem escam spiritálem manducáverunt, et omnes eúndem potum spiritálem bibérunt: (bibébant autem de spiritali, consequente eos, petra: petra autem erat Christus): sed non in plúribus eórum beneplácitum est Deo.